
                                                 

 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 1 SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____

Proposta n. 1444  del 12/12/2023     

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas

OGGETTO:  Appalto per l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici,
gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manuten-
zione full-risk, mediante procedura aperta informatizzata sul sistema Sardegna CAT, suddivisa in sei lot-
ti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU Brotzu. Lotto 1: presa d’atto
del trasferimento dell’esecuzione del contratto alla ASL Sassari, nomina del RUP.
CIG : A03C5321F1

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività istruttoria,  ciascuno per le attività e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico.

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’estensore Dott.ssa Silvia Delrio

Il Responsabile Unico del Progetto Geom. Luciano Sechi

Il Direttore della S.C. Tecnica, Manutentiva, 
Logistica e Magazzini

Ing. Vinicio Demurtas

Pagina  1 di 6

108077
Font monospazio
22                    10    01    2024



                                                 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI

VISTO  il  Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è sta-
ta costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sani-
taria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al conferi-
mento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario dell’Azienda
Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di Di-
rettore  Amministrativo  dell’Azienda Socio  Sanitaria  Locale  n.  1  di  Sassari  con decorrenza dal
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio Sani-
tari;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n.  282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta
l’attivazione della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica E Magazzini;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n.1 n. 401 del 04/05/2023 concernente
l’attribuzione dell’incarico di Direttore della SC “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini” affe-
rente al Dipartimento della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica della ASL n.1 di
Sassari all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di 9 mesi, prorogabile fino ad altri nove; 

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con Deliberazio-
ne del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16
della succitata L.R.;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenzia-
le e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di tutti i servi -
zi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e dell’Azienda Re-
gionale della Salute (ARES);

Pagina  2 di 6



                                                 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di infor-
mazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di tratta-
mento dei dati personali;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

PREMESSO che:
- con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS Sardegna n. 105 del 23/10/2019,

e successiva n. 762 del 08/10/2021 in parziale rettifica, è stato aggiudicato l'appalto per
l’affidamento della fornitura di gas medicinali, gas medicali/dispositivi medici, gas di labora-
torio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi integrati, nonché servizi integrati di manuten-
zione full-rìsk, mediante procedura aperta informatizzata sul sistema Sardegna CAT, suddi-
visa in sei lotti distinti, in unione d’acquisto fra l’ATS Sardegna, l’AOU di Cagliari e l’AOU
Brotzu;

- il Lotto 1 (ASSL1-ASSL2) è stato aggiudicato all’ATI tra Sapìo lite Srl di Monza, Siad Spa di
Bergamo, Medigas Italia Srl di Assago (MI) e Se.Sa. Srl di Sechi Salvatore di Porto Torres
per l'importo complessivo € 7.613.649,34 e per la durata di 60 mesi;

- in data 26/10/2021 è stato firmato il contratto;
- la Dott.ssa Alessandra Salis, Direttore della SC Farmacia Ospedaliera ASL Sassari, è stata

nominata DEC e che la stessa, vista la complessità dell’appalto ha individuato i Direttori
Operativi con funzioni di ausilio nel coordinamento, direzione e controllo dell’esecuzione del
contratto;

- a far data dal 01/01/2022, con la sottoscrizione congiunta del Verbale di avvio delle fornitu-
re e dei servizi tra il DEC e l’Appaltatore, è iniziata l’esecuzione del contratto con assunzio-
ne di impegno di spesa e invio degli ordini NSO sul gestionale contabile di Ares;

- con la Deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 800 del 29/10/2021, sono state
recepite le rettifiche apportate con la Deliberazione n. 762 del 08/10/2021 e si è proceduto
ad assumere gli impegni di spesa aggiornati, che per la ASL di Sassari ammontano per
ogni annualità a € 917.191,73 IVA inclusa;

- con Determinazione dirigenziale Ares Sardegna n. 2085 del 06/07/2022 è stata recepita la
suddetta Deliberazione  e per la parte riguardante la manutenzione ed assistenza tecnica
degli  impianti,  di  particolare  competenza  dell’AREA  Tecnica  sono  stati  impegnati,  per
l’annualità 2022,  i  seguenti  importi  relativi  alla  ASL n.  1 di  Sassari:  Canone annuale €
373.570,01 (IVA inclusa); Extra canone € 187.927,43 (IVA inclusa);

- per le annualità successive si è demandato ad ulteriori atti precisando che gli interventi da
imputare  come  extracanone,  verranno  quantificati  di  volta  in  volta  fino  a  concorrenza
dell’importo  annuale  stimato  e  la  parte  eventualmente  non  completamente  utilizzata
nell’anno di competenza verrà imputata alle successive annualità;

DATO ATTO che:
- con l’approvazione degli Atti  Aziendali,  le SC Farmacie Ospedaliere e le Aree Tecniche

sono transitate da ARES Sardegna alle rispettive ASL;
- con Determinazione dirigenziale ARES Sardegna n. 1955 del 03/07/2023 è stato disposto il

passaggio dell’esecuzione del contratto in oggetto in capo alla ASL Sassari e che pertanto
si rende necessario procedere con gli adempimenti ad esso connessi;

PRESO ATTO che:

Pagina  3 di 6



                                                 

- con nota PG/2023/0062975 del 23/10/2023 il Dipartimento Acquisti SC Acquisti di Beni e
Servizi non Sanitari Servizi Sanitari e Service di Ares Sardegna ha comunicato l’importo
complessivo del contratto di competenza della ASL n. 1 di Sassari oggetto di trasferimento;

- l’importo residuo del contratto di competenza della SC tecnica, manutentiva, logistica e ma-
gazzini ammonta a € 1.647.537,64 (iva inclusa) di cui le manutenzioni a canone pari a €
1.051.170,45 (iva inclusa) per le annualità 2024, 2025 e 2026 e alle manutenzioni extra ca-
none residuali pari a € 595.367,19 (iva inclusa);

STABILITO, pertanto, che occorre procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di competenza
della struttura proponente sul bilancio aziendale e alla nomina delle figure di RUP per la fase di
esecuzione, DEC e DO secondo quanto disposto nella Determinazione dirigenziale ARES Sarde-
gna n. 1955 del 03/07/2023 e che successivamente si provvederà all’acquisizione del CIG derivato
e a tutti gli adempimenti relativi all’esecuzione del contratto;

RILEVATO che dal presente atto NON derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari;

PROPONE
Per le motivazioni indicate in premessa:

1. DI  PRENDERE  ATTO  della  determinazione  dirigenziale  Ares  Sardegna  n.  1955  del
03/07/2023 che dispone il trasferimento del contratto relativo alla fornitura di gas medicina-
li, gas medicali/dispositivi medici, gas di laboratorio/gas tecnici/gas speciali e relativi servizi
integrati, nonché servizi integrati di manutenzione full-risk – Lotto 1 da Ares Sardegna alla
ASL n. 1 di Sassari;

2. DI DARE ATTO CHE il suddetto contratto si intende trasferito a far data dal 01/01/2024 e
che per la parte riguardante la manutenzione ed assistenza tecnica degli impianti, di parti-
colare competenza della SC Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini, con verifica de-
gli interventi e conseguente liquidazione trimestrale del servizio, dovranno essere impe-
gnati, per tutta la durata residua del contratto, i seguenti importi fino al 31/12/2026:

- Canone per gli anni 2024,2025,2026 : € 1.051.170,45 (IVA inclusa),
- Extra canone : € 596.367,19 (IVA inclusa);

3. DI  INDIVIDUARE Responsabile  del  Procedimento  per  la  fase  di  esecuzione  ai  sensi
dell’art.  15 comma 4, del D.lgs. 36/2023 e dell’art.  34, comma 2, della L. R. 8/2018 il
Geom. Luciano Sechi, in possesso dei requisiti prescritti

4. DI NOMINARE Direttore Operativo il Geom. Luciano Sechi e Direttore per l’esecuzione del
Contratto la dott.ssa Alessandra Salis;

5. DI DARE ATTO che:

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria
Locale n. 1 di Sassari

           SI []                 NO [ ]        DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [X]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020
 
                                                       SI [ ]                          NO [ x ]

8. DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la pub-
blicazione all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari.

Pagina  4 di 6



                                                 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI
Ing. Vinicio Demurtas

(Firma apposta sul frontespizio)

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto,

ACQUISITO IL PARERE 

DIRETTORE SANITARIO

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ]

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ]

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ]

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI
Dott.ssa Anna Rosa Negri

FAVOREVOLE   [   ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ]

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n. 1 DI SASSARI

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DELIBERA

DI APPROVARE  il  contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di
darne integrale esecuzione

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 di Sassari

Dott. Flavio Sensi

Pagina  5 di 6

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X

UtenteAsl1
Font monospazio
X



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

Contratto

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’A.S.L. n. 1 di
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____

Il Direttore del Servizio (o suo delegato)

Dott. / Dott.ssa______________________       

Pagina  6 di 6

108077
Font monospazio
10   01    2024        25    01    2024


	

		2023-12-13T14:58:22+0100
	vinicio demurtas


		2023-12-14T08:49:58+0100
	SILVIA DELRIO


		2023-12-14T09:08:02+0100
	SCHGNL59M02A192X/6200950003504009.EDNOryXsA8Nj4LVc5SEZlyj1b5U=


		2024-01-09T10:49:09+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-01-09T11:48:40+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-01-09T11:49:17+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2024-01-09T14:37:07+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-01-10T10:46:14+0100
	PIRISI ANNA LAURA




